

Practice, Learn and Achieve Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Linguistics

Simplifying **Government Exams**



PAPER-II LINGUISTICS Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) _____ OMR Sheet No.:.... (To be filled by the Candidate) (Name) _____ Roll No. 2. (Signature) _____ (In figures as per admission card) (Name) _ Roll No. (In words) Time : $1^{1}/_{4}$ hours] [Maximum Marks: 100 Number of Pages in this Booklet: 16 Number of Questions in this Booklet: **50** परीक्षार्थियों के लिए निर्देश **Instructions for the Candidates** पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । 1. Write your roll number in the space provided on the top of इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं। this page. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. पाँच मिनट आपको प्रश्न-पस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित 3. At the commencement of examination, the question booklet जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज to open the booklet and compulsorily examine it as below: की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की To have access to the Question Booklet, tear off the paper पुस्तिका स्वीकार न करें। seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा without sticker-seal and do not accept an open booklet. प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे (ii) Tally the number of pages and number of questions in हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ the booklet with the information printed on the cover गये हों यो सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की page. Faulty booklets due to pages/questions missing त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे or duplicate or not in serial order or any other लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पस्तिका ले लें । discrepancy should be got replaced immediately by a इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet तो आपकी प्रश्न-पस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा । will be replaced nor any extra time will be given. (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका should be entered on this Test Booklet. पर अंकित कर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना and (D). You have to darken the oval as indicated below on the है जैसा कि नीचे दिखाया गया है। correct response against each item. उदाहरण: (A) (B) Example: (A) (B)





where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer** Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

जबिक (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मुल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

P.T.O. D-31-11

LINGUISTICS Paper – II

Note: This paper contains **fifty** (**50**) objective type questions, each question carrying **two** (**2**) marks. Attempt **all** the questions.

- 1. For analysis of particular languages, all concepts and categories are supplied by
 - (A) Descriptive Linguistics
 - (B) Applied Linguistics
 - (C) General Linguistics
 - (D) Historical Linguistics
- **Assertion** (A): There are numerous 2. of animals reports communicating with their cospecifics. However, it is clear that communication among animals always involves selecting from a small repertoire of signals that are basically innate, anomalous in nature rather than being made up of components that could be combined in other sequences and largely involuntary.
 - Reason (R): Owing to language faculty, language is unique to human beings and based on a large repertoire, it is made up of discrete units which can be combined into other sequences and is largely voluntary.
 - (A) Both (A) & (R) are false.
 - (B) Both (A) and (R) are true.
 - (C) (A) is true, and (R) is false.
 - (D) (A) is false, and (R) is true.

3. Match the items in the List – I with the items in the List – II and select the correct code from those given below:

List – I List – II

- (a) Language: (i) Chomsky Parole
- (b) Competence : (ii) Ferdinand Performance de Saussare
- (c) Subjunctive (iii) Case Imperative
- (d) Nominative (iv) Mood Genitive

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iv) (iii)
- (B) (i) (iv) (ii) (iii)
- (C) (ii) (i) (iii) (iv)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)
- 4. The necessary conditions which have to be imposed on the construction of grammars in order for them to be able to operate are called
 - (A) substantive universals
 - (B) formal universals
 - (C) implicational universals
 - (D) statistical universals
- 5. The communicative function achieved by language used for establishing an atmosphere or maintaining social contact rather than for exchanging information or ideas is called
 - (A) emotive
- (B) phatic
- (C) poetic
- (D) referential

भाषा विज्ञान प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें ।

- 1. विशिष्ट भाषाओं के विश्लेषण के लिए सभी अवधारणाएँ और श्रेणियाँ किस द्वारा मुहैया की जाती हैं ?
 - (A) विवरणात्मक भाषा विज्ञान
 - (B) व्यावहारिक भाषा विज्ञान
 - (C) सामान्य भाषा विज्ञान
 - (D) ऐतिहासिक भाषा विज्ञान
- 2. अभिकथन (A): ऐसी अनेक रिपोर्ट हैं जिनमें पशु जगत में आपसी संचार-सम्प्रेषण की बात कही गई है । मगर, यह फिर भी स्पष्ट है कि यह सम्प्रेषण संकेतों के एक लघु कोश से चयनित करना होता है, जो मूलत: सहज हैं और प्रकृति में अनियमित हैं, न कि वे ऐसे घटकों से निर्मित हैं जो अन्य क्रमों से जोड़ा जा सके, और ये अधिकतर अनैच्छिक होते हैं ।
 - अभिकथन (R): भाषा शक्ति के कारण मानव के लिए भाषा एक अनूटी वस्तु है और इसका भरपूर भंडार है और ये ऐसी विवेकी इकाइयों से निर्मित है जो अन्य क्रमों से जोड़ी जा सकती है और अधिकतर स्वैच्छिक होती हैं।
 - (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

3. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची - I सूची - II

- (a) लांग पैरोल
- (i) चॉम्स्की
- (b) सामर्थ्य : निष्पादन
- (ii) फर्डीनेंड डी सासरे
- (c) संभावनार्थक (iii) कारक आज्ञार्थक
- (d) कर्त्ता सम्बंध (iv) वृत्ति कारक

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iv) (iii)
- (B) (i) (iv) (ii) (iii)
- (C) (ii) (i) (iii) (iv)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)
- 4. वे आवश्यक शर्तें जो व्याकरणों के निर्माण पर लगानी पड़ती हैं ताकि वे लागू हो सकें, उन्हें कहा जाता है
 - (A) संज्ञापरक सार्वभौम नियम
 - (B) औपचारिक सार्वभौम नियम
 - (C) निहितार्थक सार्वभौम नियम
 - (D) सांख्यिकी सार्वभौम नियम
- 5. सामाजिक सम्बन्धों को बनाये रखने अथवा ऐसा वातावरण बनाने के लिए भाषा अपने सम्प्रेषण कार्य द्वारा इन्हें प्राप्त करती है और जब भाषा की सम्प्रेषण क्षमता का ध्येय यह नहीं होता कि वे विचारों अथवा सूचनाओं का आदान-प्रदान हो तो उसे कहते हैं
 - (A) भावात्मक
- (B) सामाजिक
- (C) काव्यात्मक
- (D) संदर्भगत

D-31-11 3 Paper-II

- **6. Assertion (1) :** Writing systems that aim at representing sounds rather than meaning.
 - Assertion (2): They represent phonemes or combinations of phonemes rather than allophones.
 - (A) (1) is true, (2) is false.
 - (B) (1) is false, (2) is false.
 - (C) (1) is true, (2) is true.
 - (D) (1) is false, (2) is true.
- 7. As human beings are genetically pre-programmed with language faculty, so speech has a priority over writing which is
 - (A) structural
- (B) functional
- (C) historical
- (D) biological
- 8. In linguistics a difference between units, especially one which serves to distinguish meanings in a language and thus forms a fundamental principle of linguistic analysis, particularly the fields of in phonology and morphology, is called
 - (A) contrast
 - (B) distribution
 - (C) frequency
 - (D) displacement
- **9.** Distinct difference between a phrase and compound is
 - (A) a phrase has more than one word, but compound is made of one word.
 - (B) a phrase can be without a head but a compound must have a head.
 - (C) a phrase must have a head but a compound can be without a head.
 - (D) a phrase can be made out of words but a compound is invariably made out of one word.

- **10.** In the sentence 'Rahul plucked a flower from a plant' the word <u>from</u> indicates
 - (A) Genitive case
 - (B) Dative case
 - (C) Ablative case
 - (D) Instrumental case
- 11. Assertion (A): When the vocal cords are drawn together, the air from the lungs repeatedly pushes them apart as it passes through, creating a vibration.
 - **Reason** (**R**): Sounds produced in this way are called voiceless.
 - (A) (A) is true, but (R) is false.
 - (B) (A) is false, but (R) is true.
 - (C) Both (A) and (R) are true.
 - (D) Both (A) and (R) are false.
- **12.** In the production of a nasalized sounds, the air passes through
 - (A) both the nasal and the oral cavity
 - (B) first the nasal and then the oral cavity
 - (C) nasal cavity alone
 - (D) oral cavity alone
- **13.** The sounds [p] and [m] are similar in their
 - (A) place of articulation
 - (B) manner of articulation
 - (C) voicing quality
 - (D) friction
- **14.** A syllable may not contain only
 - (A) onset and coda
 - (B) onset, nucleus and coda
 - (C) onset and nucleus
 - (D) nucleus

- **6.** अभिकथन (1) : लेखांकन जो अर्थ की अपेक्षा ध्विन का प्रतिनिधित्व करती हैं
 - अभिकथन (2) : वे स्विनम अथवा स्विनम समुच्चय का प्रतिनिधित्व करती हैं, उपस्वन का नहीं ।
 - (A) (1) सही है, (2) गलत है।
 - (B) (1) गलत है, (2) गलत है।
 - (C) (1) सही है, (2) सही है।
 - (D) (1) गलत है, (2) सही है।
- 7. क्योंकि मानव-जाति को आनुवंशिक रूप से ही पूर्व निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार भाषा की शिक्त प्राप्त है, इसिलए वाक् को लेखन पर अधिमान प्राप्त है जो कि
 - (A) संरचनात्मक
- (B) व्यावहारिक
- (C) ऐतिहासिक
- (D) जैविक
- 8. भाषा विज्ञान में इकाइयों के बीच का अन्तर विशेषतया वह जो भाषा में अर्थ के भेद को दर्शाता है और इस प्रकार भाषा विज्ञान का एक मूलभूत सिद्धान्त बनता है, विशेषतया स्विनम विज्ञान और रूप विज्ञान के क्षेत्रों में, उसे कहते हैं
 - (A) व्यतिरेक
 - (B) वितरण
 - (C) आवृत्ति
 - (D) विस्थापन
- 9. वाक्यांश और समास में स्पष्ट भेद है
 - (A) एक वाक्यांश में कई शब्द होते हैं जबिक समास में एक ही शब्द होता है ।
 - (B) एक वाक्यांश बिना किसी शीर्ष के भी हो सकता है मगर समास का शीर्ष तो अनिवार्यतया होगा ।
 - (C) एक वाक्यांश का शीर्ष होगा परन्तु एक समास बिना शीर्ष के भी हो सकता है।
 - (D) वाक्यांश को किसी शब्द से बनाया जा सकता है परन्तु समास तो सदैव एक ही शब्द से बनाया जाता है ।

- **10.** 'राहुल ने एक पौधे से फूल को तोड़ा' इस वाक्य में 'से' क्या है ?
 - (A) सम्बन्ध कारक
 - (B) संप्रदान कारक
 - (C) अपादन कारक
 - (D) करण कारक
- 11. अभिकथन (A): जब वाक्-तन्तुओं को एक साथ खींचा जाता है, तो फेफड़ों की वायु उन्हें बारबार एक दूसरे से अलग कर देती है क्योंकि वायु उनमें से स्पन्दन पैदा करती हुई गुजरती है।

कारण (R): इस प्रकार पैदा हुआ स्वन अघोष कहलाता है।

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 12. अनुनासिक धोषों को पैदा करने के लिए वायु इससे गुजरती है
 - (A) अनुनासिक एवं मुख विवर दोनों से गुजरती है
 - (B) सर्वप्रथम अनुनासिक से और फिर मुखय विवर से ।
 - (C) केवल अनुनासिक विवर से
 - (D) केवल मुख विवर से
- 13. ध्वनि [पी] और [एम] समान हैं
 - (A) उच्चारण स्थान में
 - (B) उच्चारण विधि में
 - (C) वाक्-ग्ण में
 - (D) घर्षण में
- 14. अक्षर में केवल यह नहीं हो सकता
 - (A) प्रारम्भ और अन्त
 - (B) प्रारम्भ, केन्द्रक और अन्त
 - (C) प्रारम्भ और केन्द्रक
 - (D) केन्द्रक

D-31-11 5 Paper-II

- **15.** The interchange of phoneme in a word refers to
 - (A) spoonerism
 - (B) assimilation
 - (C) epenthesis
 - (D) metathesis
- **16.** Match List I with List II and select the correct code from the codes given below:

List - I

List – II

- (a) Phonemics
- (i) Synonymy
- (b) Morphology
- (ii) Lexemes
- (c) Semantics
- (iii) Neutralization
- (d) Lexicography (iv) Word

structure

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)
- 17. Inflection is a system of marking
 - (A) dependent nouns for the style of relationship they bear to their heads.
 - (B) to essentially signal the relation of a unit to its context or the speaker's attitude.
 - (C) categorise such as case, number, aspect and tense on a word.
 - (D) to make up one lexeme on the basis of another.
- **18.** A 'portmanteau morph'
 - (A) expresses a meaning transported from one word of a language to another.
 - (B) expresses more than one morpheme in one unanalysable form
 - (C) expresses a word taking on a 'worse' sense
 - (D) expresses a function word

- 19. A term widely used in descriptive linguistic studies to refer to a linguistic unit which is composed of <u>elements</u> that function independently in other circumstances is
 - (A) sandhi word
 - (B) derived word
 - (C) grammatical word
 - (D) compound
- 20. A type of language in which words display grammatical relationships morphologically, typically containing more than one morpheme but showing no one-to-one correspondence between these morphemes and the linear sequence of morphs, is called
 - (A) a homogenous language
 - (B) an agglutinative language
 - (C) an inflecting language
 - (D) an archaic language
- **21.** A word or morpheme may have associations beyond its reference which are called
 - (A) denotations
 - (B) metaphors
 - (C) isolated meanings
 - (D) connotations
- **22. Assertion** (**A**): Besides words that have a clear meaning, there are words that can't really be said to have a meaning.
 - **Reason** (**R**): They rather have no function.
 - (A) (A) is true, (R) is false.
 - (B) (A) is true, (R) is true.
 - (C) (A) is false, (R) is false.
 - (D) (A) is false, (R) is true.

- 15. शब्द में स्विनम के अन्तर्परिवर्तन इंगित करता है।
 - (A) आद्यक्षर विपर्यय
 - (B) समीकरण
 - (C) ध्वनिसन्निवेश
 - (D) विपर्यय
- 16. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची - I

- सूची II
- (a) स्वनिम विज्ञान
- (i) समानार्थकता
- (b) रूप विज्ञान
- (ii) शब्दिम
- (c) अर्थ विज्ञान
- (iii) अक्रियणता
- (d) कोशकला
- (iv) शब्द संरचना

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)
- 17. विभक्ति की विधि द्वारा चिन्हित किया जाता है
 - (A) आश्रित संज्ञाओं को कि उनके शीर्ष के साथ किस प्रकार का सम्बन्ध हैं।
 - (B) एक ईकाई का उसके संदर्भ अथवा बोलने वाले के दृष्टिकोण के साथ सम्बन्ध दर्शाने का अनिवार्य संकेत ।
 - (C) किसी शब्द के कारक, वचन, पक्ष, काल आदि श्रेणियाँ
 - (D) किसी अन्य के आधार पर कारक शब्दिक बनाना
- 18. संयुक्त रूप है
 - (A) किसी भाषा का शब्द अन्य भाषा में पहुँच कर अर्थ की व्यंजना करना
 - (B) एक अविश्लेषणीय रूप में एक से अधिक रूपों को अभिव्यंजित करता है।
 - (C) एक शब्द की अभिव्यंजना जो 'बुरे अर्थ' रखता है।
 - (D) कार्य शब्द को अभिव्यंजित करता है।

- 19. विवरणात्मक भाषा विज्ञान के क्षेत्र में एक पद का अधिक प्रयोग होता है जो ऐसी भाषाई ईकाई की ओर संकेत करती है जो ऐसे तत्त्वों से बनती है जो अन्य स्थितियों में स्वतन्त्र रूप से कार्य करते हैं, वह ईकाई है
 - (A) संधि शब्द
 - (B) व्युत्पन्न शब्द
 - (C) व्याकरणिक शब्द
 - (D) संयुक्त शब्द
- 20. एक प्रकार की भाषा जिसमें शब्द व्याकरणिक, रूप सम्बन्धी सम्बन्धों को दर्शाते हैं, इन शब्दों में विशिष्टतया एक से अधिक रूप विद्यमान रहते हैं मगर इन रूपों में एक-एक के आधार पर कोई संवाद नहीं होता, और रूप के रैखिक क्रम को कहा जाता है
 - (A) एक सजातीय भाषा
 - (B) योगात्मक भाषा
 - (C) विभक्ति प्रधान भाषा
 - (D) पुरातन भाषा
- 21. एक शब्द अथवा रूपिम की अपने संदर्भ से परे जब साहचर्यता हो तो उसे कहते हैं
 - (A) वाच्यार्थ
 - (B) रूपकालंकार
 - (C) एकल अर्थ
 - (D) लक्ष्यार्थ
- 22. अभिकथन (A) : उन शब्दों के अलावा जिनका कोई स्पष्ट अर्थ होता है, कुछ शब्द ऐसे भी होते हैं जिनका वास्तव में कोई अर्थ नहीं होता
 - कारण (R) : ऐसे शब्दों का कोई कार्य नहीं होता ।
 - (A) (A) सही है, (R) गलत है ।
 - (B) (A) सही है, (R) सही है।
 - (C) (A) गलत है, (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है, (R) सही है ।

D-31-11 7 Paper-II

- **23.** Assertion (A): The word 'cow' refers to an 'animal'.
 - **Reason (R):** 'Cow' has a referential inclusion 'animal'.
 - (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) Both (A) and (R) are false.
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.
- **24.** What a speaker assumes is true or is known by the hearer can be described as a
 - (A) implication
 - (B) inference
 - (C) presupposition
 - (D) entailment
- **25.** 'Innateness' refers to
 - (A) the speaker's ability to use the language.
 - (B) the speaker's knowledge of his language.
 - (C) internal structuring of a language.
 - (D) the child's predisposition to acquire a language.
- **26. Assertion** (A): When the subject of an infinite clause is null, it is called a PRO.
 - **Reason (R)** : A PRO is so called because it stands for another word.
 - (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) (A) is true, but (R) is false.
 - (C) (R) is true, but (A) is false.
 - (D) Both (A) and (R) are false.

27. Match the items of List – I with List
II and select the correct answer from the codes given below:

List - I

List – II

- (a) Lyons
- (i) Elementary Transformation
- (b) Koutsoudas (ii) Single base Transformation
- (c) Chomsky (iii) Singularly
 Transformation
- (d) Katz and Postal
- (iv) Simple Transformation

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)
- 28. Projection rules operate on the
 - (A) surface structure
 - (B) deep structure
 - (C) lexical structure
 - (D) morphophonemic structure
- 29. Assertion (A): The theory of principles and parameters deals with universal linguistic principles and parameters along which principles may vary.
 - **Reason (R):** The parameters of variation are restricted to a minimum of two in numbers.
 - (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) (A) is true, (R) is false.
 - (C) (A) is false, (R) is true.
 - (D) Both (A) and (R) are false.

- 23. अभिकथन (A) : शब्द 'गऊ' पशु की ओर इंगित करती है ।
 - तर्क (**R**) : 'गऊ' में 'पशु' का संदर्भ सम्मिलित है
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- 24. एक वक्ता जो यह कल्पना करता है कि वह सही है अथवा श्रोता के माध्यम से जानता है, उसे इस प्रकार वर्णित किया जा सकता है
 - (A) निहितार्थ
 - (B) अनुमिति
 - (C) पूर्व कल्पना
 - (D) अनुलग्नता
- 25. 'अन्तर्जातता' (इन्नेटनेस) इंगित करती है
 - (A) वक्ता द्वारा भाषा को प्रयोग करने की योग्यता
 - (B) वक्ता को प्राप्त अपनी भाषा का ज्ञान
 - (C) भाषा की आन्तरिक संरचना
 - (D) शिशु की भाषा को सीखने के प्रति पूर्व रुझान
- 26. अभिकथन (A): जब एक तुमर्थ उपवाक्य का कर्ता शून्य हो तो उसे सर्व (PRO) कहते हैं।
 - तर्क (R) : इसे सर्व इसलिए कहते हैं क्योंकि यह किसी अन्य शब्द के लिए प्रयुक्त होता है।
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) केवल (A) सही है।
 - (C) केवल (R) सही है।
 - (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

27. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची - I सूची - II

- (a) लायनस
- (i) प्रारम्भिक रचनांतरण
- (b) काटसौड्स
- (ii) एकल आधार रचनांतरण
- (c) चौम्स्की
- (iii) एकल रचनांतरण
- (d) काट्ज और पोस्टेल
- (iv) सरल रचनांतरण

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)
- 28. प्रक्षेप दरें किस पर लागू होती हैं ?
 - (A) सतही संरचना
 - (B) गहन संरचना
 - (C) कोशगत संरचना
 - (D) रूपस्वनिमिक संरचना
- 29. अभिकथन (A): सिद्धान्तों और पैमानों का सिद्धान्त भाषा वैज्ञानिक सिद्धान्तों और पैमानों के साथ साथ उन सिद्धान्तों में होने वाले सिद्धान्तों से सम्बन्धित है।
 - तर्क (R) : परिवर्तन के पैमाने अल्पतम दो तक सीमित हैं।
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) (A) सही है, (R) गलत है ।
 - (C) (A) गलत है, (R) सही है।
 - (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

D-31-11 9 Paper-II

- **30.** Choose the correct option as per the development of theories.
 - (A) Standard Theory-Extended Standard Theory – G.B. Theory – Minimalism
 - (B) Standard Theory G.B. Theory – Extended Standard Theory – Minimalism
 - (C) Extended Standard Theory Standard Theory G.B. Theory Minimalism
 - (D) G.B. Theory Standard Theory – Extended Standard Theory – Minimalism
- **31.** A sound change in which Proto Germanic non initial voiceless fricatives become VOICED when the stress is followed. It comes under
 - (A) Grimm's law
 - (B) Verner's law
 - (C) Grassman's law
 - (D) None of the above
- **32.** A process in which an item adds a new semantic distinction to its meanings, often to match phonetic differences is known as
 - (A) Semantic split
 - (B) Semantic shift
 - (C) Semantic merger
 - (D) Semantic narrowing
- **33.** Any Indo-European language in which velar stops did not become fricatives or affricates is known as
 - (A) Centum language
 - (B) Satem language
 - (C) Both Centum & Satem
 - (D) None of the above

- 34. **Assertion** (A): The central job of historical comparative linguistics is the identification groups of of genetically related languages and reconstruction of their ancestors.
 - Reason (R): Linguistic reconstruction is the primary tool for learning about the prehistoric past (protolanguage).
 - (A) (A) is true, but (R) is false.
 - (B) (A) is false, but (R) is true.
 - (C) Both (A) and (R) are true.
 - (D) Both (A) and (R) are false.
- 35. Assertion (A): A group of languages can be shown to be genetically related if groups of words can be found in each of the languages possessing corresponding phonemes and such words having meanings that are related.
 - **Reason** (**R**): The languages of the Indo-European family do not share such phonological and semantic similarities.
 - (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) Both (A) and (R) are false.
 - (C) (A) is true and (R) is false.
 - (D) (A) is false and (R) is true.

- **30.** निम्न में से सिद्धान्तों के विकास के अनुसार सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - (A) मानक सिद्धान्त विस्तारिक मानक सिद्धान्त – जी.बी. सिद्धान्त – अल्पतम वाद
 - (B) मानक सिद्धान्त जी.बी. सिद्धान्त विस्तारिक मानक सिद्धान्त – अल्पतम वाद
 - (C) विस्तारिक मानक सिद्धान्त मानक सिद्धान्त – जी.बी. सिद्धान्त – अल्पतम वाद
 - (D) जी.बी. सिद्धान्त मानक सिद्धान्त विस्तारिक मानक सिद्धान्त– अल्पतम वाद
- 31. एक स्वन परिवर्तन जिस में प्रोटो-जर्मनिक गैर-प्रारम्भिक अघोषी घर्षी घोषी हो जाते है जब बलाघात का अनुसरण होता है, यह किसके अधीन आती है ?
 - (A) ग्रिम की विधि
 - (B) वर्नर की विधि
 - (C) ग्रासमैन की विधि
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।
- 32. एक प्रक्रिया जिसके अन्तर्गत एक पद इसके अर्थों में शब्दार्थ शक्यता की विशिष्टता स्विनक विभिन्नता से प्राय: सुमेल पैदा करने के लिए किया जाता है, इसे इस नाम से जाना जाता है
 - (A) शब्दार्थ खण्डन
 - (B) अर्थ परिवर्तन
 - (C) शब्दार्थ विलय
 - (D) शब्दार्थ संकीर्णता
- 33. किसी भी भारतीय-यूरोपीय भाषा जिसमें पश्च स्पर्श घर्षी अथवा अघर्षी नहीं होते, उसे कहा जाता है
 - (A) केंतुम भाषा
 - (B) शतम् भाषा
 - (C) केंतुम तथा शतम् भाषाएँ दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

- 34. अभिकथन (A) : तुलनात्मक ऐतिहासिक भाषा-विज्ञान का केंद्रीय कार्य आनुवंशिक रूप से सम्बन्धित भाषाओं के समूहों की पहचान करना और उनके पूर्वजों का पुन-र्निर्माण करना है।
 - अभिकथन (R): भाषा वैज्ञानिक पुनर्निर्माण पूर्व-ऐतिहासिक अतीत (प्रोटो लैंग्यूएज) को जानने का प्राथमिक उपकरण है।
 - (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
 - (B) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
 - (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 35. अभिकथन (A) : एक भाषा समूह को आनुवंशिक रूप से सम्बन्धित दिखाया जा सकता है यदि ऐसे भाषा समूह की प्रत्येक भाषा में समान स्विनम प्राप्त हों और ऐसे शब्द भी विद्यमान हों जिनका अर्थ भी आपस में सम्बन्धित हो ।
 - अभिकथन (R) : इंडो-यूरोपियन परिवार में ऐसे स्विनम एवं शब्दार्थों में समानता नहीं है ।
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है और (R) सही है।

D-31-11 11 Paper-II

- 36. A set of regular sound changes that took place in Proto Germanic, in which Indo-European voiceless stops became voiceless fricatives, voiced stops became voiceless stops, and voiced aspirated stops become simple voiced stops. This formulation is known as
 - (A) Lehman's Law
 - (B) Grassman's Law
 - (C) Grimm's Law
 - (D) Panini's Law
- **37.** If a language is 'ergative-absolutive' type it implies that the subject of a transitive and
 - (A) intransitive clauses are casemarked alike
 - (B) intransitive clauses are not case marked at all
 - (C) ditransitive clauses are case marked alike
 - (D) intransitive clauses are case marked differently
- **38.** The new Indo-Aryan language of the subcontinent that possesses an almost complete set of palatalized consonants including stops, nasals, flaps, laterals and sibilant is
 - (A) Punjabi
- (B) Sindhi
- (C) Lahanda
- (D) Kashmiri
- 39. The method, which does not refer to a fixed procedure to be followed rigidly and the one that refers to the analytical techniques linguists employ in reconstructing the history of languages that are hypothesized to be members of the same language family is
 - (A) glottochronology
 - (B) internal reconstruction
 - (C) comparative method
 - (D) lexicostatistic method

- **40.** A common sound change, which involves the insertion of a vowel or a consonant into a particular environment has been described as
 - (A) Metathesis process
 - (B) Epenthesis process
 - (C) Both Metathesis and Epenthesis processes
 - (D) None of the above
- **41.** A variety of language, which is not the native language of speakers, but is learned in contact situations is
 - (A) Creole
 - (B) Pidgin
 - (C) Jargon
 - (D) Variety
- **42.** A situation in which two very different varieties of language coexist in a speech community is called
 - (A) pidgin
 - (B) language confusion
 - (C) code mixing
 - (D) diglossia
- 43. Assertion (A): The use of tags and expressions from language B while language A enables a speaker to make this kind of identity claim easily.
 - **Reason (R)**: This kind of shift, called metaphorical switching, is a powerful mechanism for signalling social attitudes.
 - (A) Both (A) & (R) are true.
 - (B) Both (A) and (R) are false.
 - (C) (A) is true, and (R) is false.
 - (D) (A) is false, and (R) is true.

- 36. स्वन परिवर्तन का समुच्चय जो प्रोटो जर्मनिक में होता है, जिसमें इंडो-यूरोपियन अघोष स्पर्श अघोष घर्षी हो गए, घोषी स्पर्श अघोषी स्पर्श हो गए, और घोषी महाप्राण स्पर्श सरल महाप्राण स्पर्श हो गए । इस सूत्र को कहते हैं
 - (A) लेमान नियम
 - (B) ग्रासमैन नियम
 - (C) ग्रिम नियम
 - (D) पाणिनी नियम
- 37. यदि एक भाषा 'साधक-निरपेक्षिक' प्रकार की हैइसमें निहित है कि सकर्मक उपवाक्य का कर्त्ता और
 - (A) अकर्मक उपवाक्य समान रूप से कारक चिन्हित हैं।
 - (B) अकर्मक उपवाक्य बिलकुल भी कारक चिन्हित नहीं हैं ।
 - (C) द्विसकर्मक उपवाक्य समान रूप से कारक चिन्हित हैं।
 - (D) एक अकर्मक उपवाक्य को भिन्न प्रकार से कारक चिन्हित किया जाता है।
- 38. इस उपद्वीप की नव भारतीय आर्य भाषा जिसमें तालुव्य व्यंजनों का पूर्ण समुच्चय मिलता है जिसमें स्पर्श, अनुनासिक, उत्क्षेप, पार्शिवक और दन्त्योएम शामिल है, वह भाषा है
 - (A) पंजाबी
- (B) सिंधी
- (C) लहंदा
- (D) कश्मीरी
- 39. वद ढंग, जो स्थिर प्रक्रिया को सख्ती से पालन करने की ओर इंगित नहीं करती, और एक ढंग जो इन विश्लेषणात्मक तकनीकों को जिन्हें भाषा विज्ञानी भाषाओं के इतिहास का पुर्निनर्माण करने के लिए अपनाते हैं जिन भाषाओं के बारे परिकल्पना की जाती है कि वे एक ही भाषा परिवार से हैं, है
 - (A) भाषा काल क्रम विज्ञान
 - (B) आन्तरिक संरचना
 - (C) तुलनात्मक विधि
 - (D) कोशीय सांख्यि की विधि

- 40. एक साझा स्वन परिवर्तन, जिसमें एक स्वर अथवा एक व्यंजन को विशिष्ट परिवेश में लगाने की आवश्यकता रहती है, इसे इस प्रकार वर्णित किया है
 - (A) विपर्यय प्रक्रिया
 - (B) ध्वनिसन्नितंश प्रक्रिया
 - (C) विपर्यय प्रक्रिया और ध्वनिसन्नितंश प्रक्रिया दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।
- 41. भाषा की विविधता जो वक्ता की देशीय भाषा नहीं है परन्तु यह सम्पर्क स्थितियों में सीखी गई है।
 - (A) क्रियाल
 - (B) मिश्रित भाषा
 - (C) वृत्ति भाषा
 - (D) वैविध्य
- **42.** एक स्थित जिसमें किसी भाषा की दो विविध भेदों का समुदाय द्वारा बोलने में सहअस्तित्व पाया गया है, उसे क्या कहेंगे ?
 - (A) मिश्रित भाषा
 - (B) भाषा संविल्य
 - (C) कोड-मिश्रण
 - (D) द्विभाषा रूपिता
- 43. अभिकथन (A): बी. भाषा के पुराने वाक्यों और कथनों के प्रयोग से और भाषा ए का प्रयोग इसके वक्ता को इस प्रकार की पहचान का दावा करने को आसान बनाता है।
 - अभिकथन (R) : इस प्रकार का तरीका जिसे रूप वैज्ञानिक विचलन कहते हैं, सामाजिक दृष्टिकोणों को दर्शाने का सबल यांत्रिका है।
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (C) (A) सही है और (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

- **44.** In English alongside sing ~ sang ~ sung and ring ~ rang ~ rung is known as
 - (A) Apophony
 - (B) Phonological operation
 - (C) Ablaut
 - (D) Suffixation
- **45.** Match the items of List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

List - I

List – II

- (a) Regularity of (i) Dell Hymes sound change
- (b) Universal Grammar
- (ii) Ferdinand de Saussure
- (c) Synchrony-diachrony
- (iii) Neogrammarians
- (d) Communicative (iv) Noam competence Chomsky

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (iv) (ii) (iii) (i)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)
- **46.** Identify the odd item from the following:
 - (A) Connectionism
 - (B) Behaviourism
 - (C) Realism
 - (D) Nativism
- **47.** A theory that accounts for what children do and do not do in the course of achieving adult linguistic competence is a theory of
 - (A) child education
 - (B) human development
 - (C) language acquisition
 - (D) language teaching

- **48.** Select the correct statement :
 - (A) Top-down parsing is datadirected search and Bottomup parsing is goal-directed search.
 - (B) Top-down parsing is goaldirected search and Bottom-up parsing is data-directed search.
 - (C) Both Top-down parsing and Bottom-up parsing are goal-directed and data-directed search.
 - (D) Only Top-down parsing is goal and data directed search.
- **49. Assertion** (**A**): Style deals with the features of situationally distinctive varieties of language.
 - **Reason** (R): Stylistics deals with the variations characteristic of literature and genre and of the style of individual author.
 - (A) Both (A) and (R) are correct.
 - (B) Neither (A) nor (R) is correct.
 - (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.
- **50.** The Behaviouristic Theory of Language Learning lays emphasis on
 - (A) the role of imitation
 - (B) the innate knowledge of language
 - (C) the role of psychoanalysis
 - (D) the concept development

- **44.** अंग्रेजी में सिंग ~ सांग ~ संग के साथ साथ रिंग ~ रैंग ~ रंग को क्या कहते हैं ?
 - (A) अवश्रुति (एपोफोनी)
 - (B) स्वनिमिक क्रिया
 - (C) एब्लाट
 - (D) परप्रत्ययीकरण
- **45.** सूची I के मदों का सूची II के मदों से मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) ध्विन परिवर्तन की (i) डेल हाइम्ज नियमितता
- (b) सार्वभौमिक व्याकरण
- (ii) फर्दीनंद द साउस्सूर
- (c) संकालिकता (iii) निओग्रामेरियन कालक्रमिकता
- (d) संप्रेषण क्षमता (iv) नोम चाम्स्की
- कूट:
- (a) (b) (c) (d)
- $(A) \quad (iii) \quad (iv) \quad (ii) \quad (i)$
- (B) (iv) (ii) (iii) (i)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)
- 46. निम्नलिखित में से विषम मद को पहचानिए :
 - (A) कनेक्शनिज़्म (Connectionism)
 - (B) व्यवहारवाद (Behaviourism)
 - (C) यथार्थवाद (Realism)
 - (D) नेटिविज़्म (Nativism)
- 47. एक सिद्धान्त जो यह बतलाता है कि एक बालक वयस्क की भाषाई क्षमता ग्रहण करने के दौरान क्या करता है और क्या नहीं करता है, इस सिद्धान्त को कहते हैं
 - (A) शिशु शिक्षा
 - (B) मानव विकास
 - (C) भाषा अभिग्रहण
 - (D) भाषा शिक्षण

- 48. सही कथन का चयन कीजिए:
 - (A) शिखर-निम्न पार्सिंग सामग्री निर्देशित अनुसंधान है और नीचे से ऊपर की पार्सिंग मंजिल-निर्देशित अनुसंधान है।
 - (B) शिखर-निम्न पार्सिंग मंजिल-निर्देशित अनुसंधान है और नीचे से ऊपर की पार्सिंग सामग्री-निर्देशित अनुसंधान है।
 - (C) शिखर-निम्न निम्न और नीचे से ऊपर दोनों की पार्सिंग मंजिल-निर्देशित और सामग्री-निर्देशित अनुसंधान है।
 - (D) केवल शिखर-निम्न पार्सिंग मंजिल-निर्देशित और सामग्री-निर्देशित अनुसंधान है।
- 49. अभिकथन (A): शैली का सम्बन्ध भाषा की संरचनात्मक विशिष्ट लक्षणों के वैविध्य से है।
 - कारण (R): शैली विज्ञान का साहित्य के और विद्या में परिवर्तन होने वाली विशिष्टताओं और वैयक्तिक लेखक की शैली से सम्बन्ध है।
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (B) न (A) और न ही (R) सही है।
 - (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
 - (D) (R) सही है परन्तु (A) गलत है ।
- **50.** भाषा को सीखने का व्यवहारवादी सिद्धान्त इस पर बल देता है
 - (A) अनुकरण की भूमिका
 - (B) भाषा का सहज ज्ञान
 - (C) मनोविश्लेषण की भूमिका
 - (D) अवधारणा का विकास

D-31-11 15 Paper-II

Prepp

Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- Latest News and Notification
- Exam Paper Analysis
- ► Topic-wise weightage
- Previous Year Papers with Answer Key
- Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more Click Here











